
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072500056

56

Nº 139, segunda-feira, 25 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23393.001535/2021-60.
Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA. Contratado:
08.800.447/0001-57 - VENCER TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação de
preços do contrato 10 2022, a partir de 01/01/2022. Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 64.200,00. Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 158138

Nº Processo: 23381003906202268. Objeto: O objeto do presente Registro de
Preços é a escolha de proposta mais vantajosa para a aquisição de aparelhos de ar
condicionado, para fins de atendimento às necessidades institucionais.. Total de Itens
Licitados: 14. Edital: 25/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 25/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
08/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 22/07/2022) 158138-26417-2022NE800000
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022 - UASG 158281

Nº Processo: 23171001102202208 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE, destinados aos estudantes da educação básica do
IFPB Campus Monteiro. Total de Itens Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei
nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Promover a alimentação saudável dos estudantes
da Educação Básica do IFPB Campus Monteiro. Declaração de Dispensa em 22/07/2022.
GLAUCYDETE COUTINHO NEVES RAFAEL. Diretora de Administração, Planejamento e
Finanças do Campus Monteiro. Ratificação em 22/07/2022. ABRAAO ROMAO BATISTA .
Diretor Geral do Campus Monteiro. Valor Global: R$ 52.728,84. CPF CONTRATADA :
088.454.994-13 AMANDA FIGUEIRA BARBOZA. Valor: R$ 6.343,86. CNPJ CONTRATADA :
08.855.043/0001-60 CAPRIBOMCOOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO
LTDA. Valor: R$ 15.765,60. CPF CONTRATADA : 103.361.814-42 JOYCE FREITASDOS SANTOS.
Valor: R$ 6.343,86. CPF CONTRATADA : 119.591.484-94 JULIO FIGUEIRA BARBOZA. Valor: R$
6.343,86. CNPJ CONTRATADA : 24.818.087/0001-77 COOPESCAF - COOPERATIVA DE
PESCADORES, AQUICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE. Valor: R$ 11.587,80. CPF
CONTRATADA : 798.847.334-49 CELY CRISTINAFIGUEIRA. Valor: R$ 6.343,86

(SIDEC - 22/07/2022) 158281-26417-2022NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2022

Pregão nº 22/2022. Processo 23411.002965/2022-14. Validade 12 (doze) meses.
Período de 21/07/2022 a 21/07/2023. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços contínuos de limpeza,
conservação e higienização, mediante dedicação exclusiva de mão de obra, com
fornecimento de materiais, uniformes e equipamentos, com vistas aatender necessidades
do IFPR Campus Cascavel e Campus Avançado Quedas do Iguaçu,sendo este o Orgão
Gerenciador que informa o vencedor do certame em epígrafe: MASTER CLEAN LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ: 20.693.893/0001-05, itens 1 e 2.Informações no Portal
Compras Governo Federal

ALESSANDRA PEREIRA DO AMARAL
Chefe da Seção de Compras e Contratos Substituta

(SIDEC - 22/07/2022) 158009-26432-2022NE080002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2022

Pregão nº 29/2022. Processo 23411.007808/2022-03. Validade 12 (doze) meses.
Período de 18/07/2022 a 18/07/2023. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços para apoio das atividades
administrativas, com vistas a atender àsnecessidades do IFPR Campus Cascavel, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos, sendo este o
Órgão Gerenciador que informa o vencedor do certame em epígrafe: APOLLO SERV I ÇO S
TERCEIRIZADOS E MÃODE OBRA ESPECIALIZADA - EIRELI - CNPJ: 72.201.379/0001-09, item
1. Demais informações disponíveis no portal de compras do Governo Federal.

ALESSANDRA PEREIRA DO AMARAL
Chefe da Seção de Compras e Contratos Substituta

(SIDEC - 22/07/2022) 158009-26432-2022NE008001
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23411.007616/2021-16.
Tomada de Preços. Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA .
Contratado: 18.717.162/0001-00 - CONSTRUTORA PLANOSUL LTDA. Objeto: Suprimir 21,63%
do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
equivalente a r$62.574,36. Acrescentar 21,63% do valor inicial atualizado do contrato, a partir
da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 62.573,03. Prorrogar o prazo de execução do
objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,
por mais 45 (dias corridos), com início em 16/06/2022, encerrando-se em 31/07/2022..
Vigência: 08/12/2021 a 08/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 434.907,51. Data
de Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2022. , nº Processo: 23411.019411/2019-51,
Contrato nº 10/2019. Publicado no DOU de 21/07/2022, Seção 3. Onde se lê: Valor: R$
99.345,96. Leia-se valor: R$ 63.726,12. Onde se lê data de assinatura: 05/07/2022. Leia-se:
Data de Assinatura: 18/07/2022.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo Ao Acordo de Cooperação nº 21/2021
Processo 23411.010435/2021-69. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e a Prefeitura Municipal de Cambé. OBJETO: alterar a
CLÁUSULA QUARTA E CLÁUSULA OITAVA do presente Termo de Cooperação Técnica.
VIGÊNCIA: 16/11/2021 a 16/11/2023. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2022. ASSINA PELO
IFPR: Paulo Tetuo Yamamoto - Reitor Substituto. ASSINA PELO MUNICÍPIO: Conrado Ângelo
Scheller - Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23411.014031/2019-20.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
03.229.363/0001-91 - BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar, o
prazo da vigência do contrato nº 06/2019 - palmas, por 30 (trinta) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 01/08/2022 a 01/02/2025, nos termos do Art. 57, inc. II, da
lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 01/08/2022 a 01/02/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.972.951,71. Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).
CAMPUS PARANAGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158397 - IFPR/CAMPUS PARANAGUÁ

Número do Contrato: 03/2019-Paranaguá.
Nº Processo: 23411.014390/2019-87.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAGUA.
Contratado: 03.229.363/0001-91 - BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto:
PRORROGAR o prazo da vigência do contrato nº 03/2019-Campus Paranaguá, por 30
(trinta) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 31/07/2022 a 31/01/2025,
nos termos do Art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993. REAJUSTAR o valor contratual, de
acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), de Agosto de
2021 no importe de 9,68%, conforme Cláusula Sexta do Contrato Principal, com efeitos a
partir de 23/09/2021. Vigência: 31/07/2022 a 31/01/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato para a nova vigência: R$ 333.697,89. Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158397 - IFPR/CAMPUS
P A R A N AG U Á

Nº Processo: 23411.013889/2021-91. Referente ao Pregão nº 06/2021. Contratante: Inst.
Fed. Do Paraná/Campus Paranaguá. Contratado: 05.608.779/0001-46 - Tec News Eireli.
Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato nº 08/2021-Paranaguá, firmado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR, pessoa jurídica de direito
público, inscrita no CNPJ sob o nº 10.652.179/0005-49 e a empresa Tec News Eireli, inscrita
no CNPJ sob o nº 05.608.779/0001-46. Fundamento legal: Art. 58, II, Art. 77, Art. 78,
incisos I, II, e do Art. 79, I da Lei 8666/1993. Data de rescisão: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2022).
CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158398 - IFPR/CAMPUS PARANAV

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23411.014696/2021-58.
Convite. Nº 2/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAVAI. Contratado:
22.193.805/0001-31 - CONSTRUTORA DINIZ EIRELI. Objeto: Acrescentar 2,85% do valor
inicial atualizado do contrato, a partir da assinatura deste instrumento, equivalente a R$
8.540,52 (oito mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta e dois centavos), nos moldes
do art.65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993. Alterar a cláusula terceira
- preço, em função do acréscimo. Prorrogação do prazo de execução dos serviços por 45
(quarenta e cinco dias), compreendendo o período de 16/06/2022 à 31/07/2022, conforme
cronograma adequado e aprovação entre as partes. Vigência: 01/12/2021 a 12/09/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 307.703,82 (trezentos e sete mil, setecentos e três
reais e oitenta e dois centavos). Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).
CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154672 - IFPR/CAMPO LARGO

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23411.017165/2021-17.
Tomada de Preços. Nº 6/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAMPO
LARGO. Contratado: 24.996.769/0001-70 - BUHRING CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: 1.1.1.
Acrescentar 2,40% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 33.524,60 (trinta e três mil, quinhentos e vinte e
quatro reais e sessenta centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alinea (b), §1º. Da lei
n.º8.666/1993. 1.1.2. Alterar a cláusula terceira - do preço, em função do acréscimo.
Vigência: 08/07/2022 a 15/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.429.651,66.
Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).
CAMPUS CASCAVEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23411.007577/2021-49.
Pregão. Nº 20/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL.
Contratado: 17.179.825/0001-18 - ODAIR GRABOSKI. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato nº 07/2021-Cascavel por 12 (doze) meses, contemplando
o período de 02/08/2022 a 02/08/2023; Reajustar os valores contratuais, de
acordo com o IPCA/IBGE acumulado em abril/2022, no importe de 12,131480%,
com efeitos a partir de 02/08/2022.. Vigência: 02/08/2022 a 02/08/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 24.388,60. Data de Assinatura: 22/07/2022.
Empenho 2022NE00019.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-25T00:05:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




